Дело № 1-266/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 23 июля 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Чебаковой Н.И.,

при секретаре Афанасьевой И.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Макаровой С.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Егорычевой Ю.Г., представившей удостоверение № 684 и ордер от 16 июля 2019 г. № 004558, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего разнорабочим на стройке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 11 октября 2018 г. Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 228 УК РФ к 360 часам обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями; отбывшего наказание и снятого с учета 09 марта 2019 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

23 апреля 2019 г. около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, грубо нарушая установленный законом оборот наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами в сети «Интернет», заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, путём мгновенного обмена электронными интернет-сообщениями, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «Mikromax». в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. в сети «Интернет» в интернет-магазине «...» связался с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, об условиях приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта.

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности. ФИО1, в тот же день в 14 часов 00 минут, используя свой сотовый телефон в сети «Интернет» с помощью обменного интернет-сайта валют «pushpayer.net» перевел со своего QIWI-кошелька денежные средства в размере 1280 рублей в криптовалюту «Bitcoin», после чего 25 апреля 2019 г. в 11 часов 00 минут ему пришло подтверждение о зачислении денег в сумме 1200 рублей на счет интернет-магазина «...».

25 апреля 2019 г. в 11 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя свой сотовый телефон, на сайте интернет-магазина «...» перевел денежные средства в размере 1200 рублей за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию с географическими координатами и фотографию с местонахождением тайника (закладки) с оплаченным им наркотическим средством: «53.238418. 45.028194».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. ФИО1, зная местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством. 25 апреля 2019 г. в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут прибыл на участок местности с географическими координатам 53.238418, 45.028194, расположенный вблизи улиц Машиностроительная и ул. Черняховского г. Пензы, где в лесополосе под доской взял и тем самым незаконно приобрел сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,51 грамма, который он положил в правый боковой карман куртки, где стал незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта до 14 часов 00 минут 25 апреля 2019 г.

25 апреля 2019 г. в 14 часов 00 минут у дома 25 по ул. Машиностроительной г. Пензы ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здание УМВД России по Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут в кабинете №412 был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят незаконно приобретенный и незаконно хранящийся им для личного потребления без цели сбыта сверток из полимерной липкой ленты зеленого цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,51 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, 08 мая 2019 г. в 03 часа 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, грубо нарушая установленный законом оборот наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами в сети «Интернет», заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, путём мгновенного обмена электронными интернет - сообщениями, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя сотовый телефон марки «Samsung», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***> в сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «Summix» связался с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях приобретения наркотического средства.

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности. ФИО1, в тот же день в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 30 минут, используя свой сотовый телефон в сети «Интернет» с помощью обменного интернет-сайта валют «pushpayer.net» перевел со своего QIWI-кошелька денежные средства в размере 1250 рублей в криптовалюту «Bitcoin», после чего в тот же день в 04 часа 30 минут ему пришло подтверждение о зачислении денег в сумме 1250 рублей на счет интернет-магазина «...».

08 мая 2019 г. в 04 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, используя свой сотовый телефон, на сайте интернет-магазина «Summix» перевел денежные средства в размере 1250 рублей за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил информацию с географическими координатами и фотографию с местонахождением тайника (закладки) с оплаченным им наркотическим средством: «53.212795. 44.891842, у основания дерева в красной изоленте».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. ФИО1, зная местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством, 08 мая 2019 г. в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут прибыл на участок местности с географическими координатам 53.212795, 44.891842, расположенный вблизи улицы Ладожской г. Пензы, где в лесополосе у основания дерева взял и тем самым незаконно приобрел сверток из изоленты ленты красного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,60 грамма, который он положил в левый наружный карман спортивной кофты, где стал незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта до 16 часов 30 минут 08 мая 2019 г.

08 мая 2019 г. в 16 часов 30 минут на 701 километре железной дороги станции «Арбеково» со стороны первого корпуса д. 117 «в» по ул. Ладожской г. Пензы ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в здание Железнодорожного вокзала станции «Пенза-1», расположенное по адресу: г. Пенза. Привокзальная площадь, д. 1, где в тот же день в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят незаконно приобретенный и незаконно хранящийся им для личного потребления без цели сбыта сверток из изоленты ленты красного цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,60 грамма,, что согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (по факту от 23-25 апреля 2019 г.), признал полностью и показал, что 23 апреля 2019 г. около 14 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> он решил приобрести наркотическое средство «скорость» для личного потребления в интернет-магазине «...». Затем используя свой сотовый телефон марки «Mikromax» с помощью обменного интернет-сайта «...» перевел со своего QIWI-кошелека 1280 рублей в криптовалюту Bitcoin, где указал сайт интернет-магазина «...», куда ему необходимо было перевести биткоины. 25 апреля 2019 г. примерно в 11 часов ему пришло подтверждение о зачислении 1200 рублей на интернет-сайт «...», после чего он зашел в интернет-магазин «...», выбрал товар под названием «белый кристалл», весом 0,51 г., стоимостью 1200 рублей, зная, что это синтетический наркотик PVP, оплатил его с помощью нажатия кнопки купить, после чего получил фотографию с адресом «закладки» наркотического средства. По указанным географическим координатам места тайника он прибыл в лесополосу рядом с улицей Черняховского в г. Пензе, где у основании доски нашел сверток из изоленты зеленого цвета, поднял его и положил его к себе в правый боковой карман куртки. Примерно в 14 часов 00 минут около дома № 25 по ул. Машиностроителей г. Пензы его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел по контролю за оборотом наркотиков, расположенный по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане его куртки обнаружили и изъяли сверток из изоленты зеленого цвета. Он пояснил, что в свертке находится синтетический наркотик «скорость», который он приобрел и хранил для личного потребления. Так же у него изъяли его сотовый телефон марки «Mikromax», где в истории мобильного приложения «Яндекс.карты» были обнаружены географические координаты с адресом «закладки» с наркотическим средством.

В ходе проверки показаний на месте 14 мая 2019 г. (л.д.37-43) ФИО1 указал на основание гнилой доски на участке местности с географическими координатами 53.238418.45.028194. вблизи ул.Машиностроительная, Черняховского г. Пенза и р. Сура, где он забрал «закладку» с наркотическим средством «белый кристалл», с которым он был задержан сотрудниками полиции около дома № 25 по ул. Машиностроителей г. Пензы.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, свидетель ФИО5, оперуполномоченный ОБНОН УНК УМВД России по г. Пензе, суду показал, что 25 апреля 2019 г. в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация, что в районе дома № 25 по ул. Машиностроительная г. Пенза могут находиться граждане причастные к незаконному обороту наркотических средств. Он совместно с сотрудниками ОСН УНК УМВД России по Пензенской области прибыл на вышеуказанное место для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в поле их зрения попал мужчина, установленный впоследствии ФИО1, который подошел к основанию гнилой доски, откуда взял что-то и положил в правый боковой карман своей куртки, после чего ФИО1 был задержан и доставлен в УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. 28, где оперуполномоченный ФИО6 в присутствии понятых ФИО7 и ФИО8 произвел личный досмотр ФИО1, в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с гриппер-пакетом с твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета. В этом же кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Mikromax», в котором в истории мобильного приложения «Яндекс карты» были обнаружены географические координаты с адресом места, где ФИО1 забрал «закладку» с наркотическим средством. ФИО6 составил протокол личного досмотра ФИО1 

Свидетель ФИО6, оперуполномоченный ОБНОН УНК УМВД России по г. Пензе, суду показал, что 25 апреля 2019 г. к нему в кабинет № 412 доставили мужчину, установленного как ФИО1, задержанного в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в районе дома № 25 по ул. Машиностроителей г. Пензы. В присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО1 им в правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с гриппер-пакетом с твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета. В этом же кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе золотистого цвета марки «Mikromax», при просмотре которого в истории мобильного приложения «Яндекс.карты» были обнаружены географические координаты с адресом места, где ФИО1 забрал «закладку» с наркотическим средством. Он составил протокол личного досмотра, с которым ознакомились и подписали понятые и ФИО1

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии (л.д.44-46), следует, что примерно около 14 часов 30 минут он и ФИО8 в помещение здания по ул. Пушкина - 28 в г. Пензе участвовали в качестве понятых при личном досмотре мужчины, который представился ФИО1 В правом боковом кармане одетой на ФИО1 куртки были обнаружены и изъяты: сверток из изоленты зеленого цвета внутри которого, находился гриппер-пакет с твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета, и сотовый телефон в корпусе золотистого цвета марки «Mikromax». При просмотре сотового телефона в истории мобильного приложения «Яндекс.карты» были обнаружены географические координаты. ФИО1 пояснил, что в свертке наркотическое средство «скорость. Обнаруженные сверток и телефон были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью, снабжены пояснительными записками, на которых все присутствующие расписались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой и ФИО1

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 25 апреля 2019 г. (л.д.9-14) следует, что 25 апреля 2019 г. в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут по адресу: 

<

...>, в кабинете № 412 в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты: сверток из изоленты зеленого цвета, сотовый телефон марки «Mikromax» в корпусе золотистого цвета 1MEI: № и № с сим-картой абонентский номер №, которые осмотрены следователем и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.60-63, 64-66, 68-69).

Согласно заключению эксперта № 1/341 от 25 апреля 2019 г. (л.д.21-23) представленное на экспертизу вещество массой 0,51 г. содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (по факту от 08 мая 2019 г.), признал полностью и показал, что 08 мая 2019 г. а около 03 часов 30 минут, он находясь по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести для личного потребления наркотическое средство «скорость». Со своего мобильного телефона «SAMSUNG» он вышел в сеть «Интернет», в интернет-магазин на сайт автопродаж наркотических средств «...», где выбрал наркотическое средство «0,5 кристалл высший сорт», стоимостью 1250 рублей, зная, что это наркотик PVP. С помощью обменника на интернет-сайте «...» он перевел со своего QIWI-кошелька 1250 рублей в Bitcoin, указал реквизиты кошелька Bitcoin на сайте интернет-магазина «...». Получив подтверждение о зачислении 1250 рублей на счет интернет-магазина «...» он оплатил выбранное им наркотическое средство и получил информацию с географическими координатами местонахождения «закладки» и надписью: «У основания дерева в красной изоленте». 08 мая 2019 г. примерно в 16 часов 20 минут он прибыл по указанным координатам в лесополосу, расположенную через железную дорогу от магазина «Гранат», где у основания дерева «клен» обнаружил сверток из красной изоленты, поднял его и положил к себе в левый боковой карман одетой на нем спортивной кофты. После того, как он пересек железнодорожное полотно, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен на станцию Пенза-1, где в присутствии двух понятых, в ходе его личного осмотра в левом боковом кармане одетой на нем спортивной кофты обнаружен сверток из изоленты красного цвета с наркотическим средством «скорость», в левом кармане джинсовых шорт синего цвета обнаружен его мобильный телефон марки «SAMSUNG» и лист бумаги, на которой он выписал координаты с местом «закладки» данного наркотического средства. Он пояснил, что обнаруженный у него сверток из изоленты красного цвета принадлежит ему и в нем находится наркотик «скорость», который он приобрел для личного употребления. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, опечатано.

В ходе осмотра места происшествия 08 мая2019 г. (л.д.91-94) ФИО1 указал на место около дерева, расположенного по географическим координатам 53.212795. 44.891842. вблизи 701 км. Ст. Арбеково со стороны ул. Ладожская, д.117 В, где им было обнаружено наркотическое средство.

Кроме показаний подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО9, оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом (ОКОН) Пензенского ЛО МВД России на транспорте, суду показал, что 08 мая 2019 г. в 16 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ, на 701 км железнодорожного пути станции Арбеково, на территории Октябрьского района г. Пензы, на расстоянии примерно 40 м от СТО, расположенной по адресу: 

<

...>. 117 В, им совместно с сотрудниками ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте был выявлен ФИО1 и доставлен в комнату полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Пенза-1 по адресу: г. Пенза. Привокзальная площадь. 1. В присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом наружном боковом кармане его спортивной кофты - сверток из изоляционной ленты красного цвета, а в левом заднем кармане джинсовых шорт - мобильный телефон «Samsung» и лист бумаги белого цвета с рукописными записями. ФИО1 сообщил, что внутри свертка из изоленты красного цвета должно находиться наркотическое средство, которое он приобрел через интернет-магазин, используя для этого свой мобильный телефон, а на обнаруженном листе бумаги он записал координаты места закладки данного наркотического средства. Все обнаруженное у ФИО1 было упаковано в пакеты и опечатано. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии (л.д.123-124), следует, что в ходе проведения ОРМ 08 мая 2019 г. в 16 часов 30 минут на 701 км железнодорожного пути станции Арбеково, на территории Октябрьского района г. Пензы, на расстоянии примерно 40 км от СТО, расположенной по адресу: 

<

...>, был выявлен ФИО1 и доставлен в комнату полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, для проведения личного досмотра. 08 мая 2019 г. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в комнате полиции, в присутствии понятых, оперуполномоченный ОКОН Пензенского ЛО МВД России на транспорте ФИО9 провел личный досмотр ФИО1, перед которым была применена служебная собака, которая обозначила сигнальной посадкой возможное наличие у ФИО1 наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном боковом кармане спортивной кофты был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, а в левом заднем кармане джинсовых шорт был обнаружен мобильный телефон «Samsung» и лист бумаги белого цвета с рукописными записями. ФИО1 сказал, что внутри свертка из изоленты красного цвета должно находиться наркотическое средство, которое он приобрел через интернет-магазин, а на листе бумаги он записал координаты места закладки данного наркотического средства. Обнаруженные у ФИО1 сверток, мобильный телефон и лист бумаги были изъяты, упакованы в пакеты, опечатаны. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии (л.д.117-118), следует, что 08 мая 2019 г. примерно в 17 часов в комнате полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Пенза-1, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, который представился ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном боковом кармане спортивной кофты был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, а в левом заднем кармане джинсовых шорт был обнаружен мобильный телефон «Samsung» и лист бумаги белого цвета с рукописными записями. Все это было изъято, упаковано в пакеты и опечатано. Сотрудникам полиции ФИО1 сообщил, что внутри свертка из изоленты красного цвета должно находиться наркотическое средство, которое он приобрел через интернет-магазин, а на листе бумаги он записал координаты места закладки данного наркотического средства.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, данных им на предварительном следствии (л.д.119-120), следует, что 08 мая 2019 г. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, в комнате полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Пенза-1, в его присутствии и присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1, у которого в левом наружном боковом кармане спортивной кофты был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, а в левом заднем кармане джинсовых шорт был обнаружен мобильный телефон «Samsung» и лист бумаги белого цвета с рукописными записями. ФИО1 сообщил, что внутри свертка находиться наркотическое средство, которое он приобрел через интернет-магазин, используя для этого свой мобильный телефон, а на обнаруженном листе бумаги он записал координаты места закладки данного наркотического средства. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 08 мая 2019 г. (л.д.85-86) следует, что 08 мая 2019 г. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в комнате полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, 1, обнаружено и изъято: в левом наружном боковом кармане спортивной кофты сверток их изоленты красного цвета, в левом заднем кармане шорт сотовый телефон марки «Samsung» и лист бумаги с координатами места «закладки» с наркотическим средством, которые осмотрены следователем, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.159-162, 147-155).

Из заключения эксперта №217 от 09 мая 2019 г. (л.д.135-137) следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,60 г., изъятое 08.05.2019 г. у ФИО1, является препаратом (смесью) содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон (PVP). 

Суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, вещественные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, нарушений требований УПК РФ при их составлении допущено не было, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. 

Выводы указанных выше экспертиз суд признает обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло, поскольку заключения даны лицами, обладающим специальным познаниями, не заинтересованным в исходе дела, с применением соответствующих научных методик, выводы экспертов являются полными и мотивированными. 

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванных свидетелей и находит их соответствующими действительности, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванных преступлений. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют. Кроме того, подсудимый вину в совершении преступлений признал полностью. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 838 от 23 мая 2019 г. (л.д.144-145) ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 имеется пагубное (с вредными последствиями) употребление нескольких наркотических и психоактивных веществ (шифр по МКБ-Х F 19.1), что не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления. 

Таким образом, оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как 25 апреля 2019 г. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства (N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,51 грамма), в значительном размере;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как 8 мая 2019 г. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средств (N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,60 грамма), в значительном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 действительно 25 апреля 2019 г. незаконно приобрел и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,51 грамма; а 8 мая 2019 г. незаконно приобрел и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,60 грамма. При совершении каждого из преступлений подсудимый действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и желая лично употребить данные наркотические средства.

При определении вида и размера наркотических средств суд берет за основу заключения, проведенных по делу судебных экспертиз, не доверять выводам которых у суда оснований не имеется, поскольку заключения даны в экспертном учреждении, лицами, имеющими специальные познания, незаинтересованными в исходе данного дела, с приведением используемых нормативных документов при проведении экспертиз, а также Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому значительным размером наркотического средства - N- метилэфедрона и его производных, является вес свыше 0,2 грамма, крупным размером наркотического средства – N- метилэфедрона и его производных, является вес свыше 1 грамма, а особо крупным размером наркотического средства - N- метилэфедрона и его производных, является вес свыше 200 грамм. Таким образом, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак каждого преступления – «в значительном размере».

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который совершил два преступления небольшой тяжести, судим и привлекался к административной ответственности (л.д.186-188, 193-194, 196), на учете в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова и ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит (л.д.182, 184), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.190), внесен в базу данных ВИЧ-положительных жителей Пензенской области.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого и пенсионный возраст его родителей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд исключает из обвинения ФИО1 указание на наличие в его действиях отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 судим 11 октября 2018 г. Железнодорожным районным судом г. Пензы за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, которое в соответствии с п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не учитывается при признании рецидива преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений и личности виновного, его материального положения, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому из совершенных им преступлений, при этом замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется. 

С учётом отсутствия у ФИО1 отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому по каждому преступлению должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с соблюдением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, его отношение к содеянному, учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимого после совершенных преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что вещества, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, – ?- пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,50 гр., 0,59 гр., лист бумаги белого цвета с оттиском печати и подписями, бумажный конверт белого цвета с двумя неокрашенными полимерными пакетиками и двумя фрагментами изоленты красного цвета, фрагмент листа белой бумаги, подлежат уничтожению; сотовый телефон марки «Mikromax» IME1 1 - №; 1МЕ1 2 – № суд признает средством совершения преступления, поскольку именно с его помощью осуществлялось незаконное приобретение и хранение наркотического средства, поэтому считает необходимым конфисковать его в доход государства. Вопрос об остальных вещественных доказательствах решен в ходе следствия (л.д. 68-71).

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст. 228 УК РФ (по факту от 25 апреля 219 г.) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ч.1 ст. 228 УК РФ (по факту от 08 мая 2019 г.) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

-вещества, содержащие в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, – ?- пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,50 гр., 0,59 гр., лист бумаги белого цвета с оттиском печати и подписями, бумажный конверт белого цвета с двумя неокрашенными полимерными пакетиками и двумя фрагментами изоленты красного цвета, фрагмент листа белой бумаги, -уничтожить; 

-сотовый телефон марки «Mikromax» IME1 1 - №; 1МЕ1 2 – №, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья: Н.И. Чебакова